
SALTA, 06 de Diciembre de 2Ó2 .̂JJ:.
y Decretos 

General ds la Goborosoífl

VISTO el Decreto 1123/16-MAR-2010 Ministerio de Finanzas y Obras Públicas 
(MFYOP) y Secretaria General de la Gobernación (SGG); la Resolución 183/35-MAY-2010 M FY C3,
y;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución 183/2010 MFYOP reglamenta los procedimientos y metodologías 
especiales para el otorgamiento y liquidación del ANRNB dispuesto en el ámbito de la DGAC, ie 
conformidad a lo establecido en el Artículo Io del Decreto 1123/2010, y en el marco de lo previsto enel 
Artículo 25° de la Ley de Presupuestos Generales de la Administración Provine el;

Que de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 3o de la mencionada Resolución 183/2010 
MFYOP, corresponde a esta. DGAC determinar periódicamente, por acto irstrumentado, les cost:>s 
adicionales o marginales en lo que incurre el Estado Provincial para cada prestación de servicias 
aeronáuticos a terceros ejecutados por este Organismo;

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL

D I S P O N E :

Artículo l": Aprobar el qstudio que determina los.montos y las deducciones-que-, en concepto ce costos 
marginales o adicionales, deben ser aplicados para, los Servicios de Vuelo a Terceros (SVT), resultando 
la suma de Dólares USA USD $ 3,10 para las aeronaves LJ-45XR, por cadE kilómetro recorrido, fe 
suma tle Dólares USA USD $ 805,00 para el helicóptero Bell 412, USD $ 424,00 para el helicópte~ 
Bell 407, y USD $ 704,00 para el helicóptero Bell 429, por cada hora volada; por los Servicios "écnicci 
a Terceros (STT), ta deducción de una suma representada por el promedio del costo de la hora mano de 
obra (HMO) calculada a partir del sueldo bruto mensual de los integrantes del TAR sobre las horn? 
totales trabajadas por dicho personal en ese periodo, al cual se le aplica un 5% adicional a fin de evit-r 
los costos ocultos de ningún tipo que puedan quedar a cargo del Estado Provincial y asegurar une 
reserva para infraestructura/herramientas; para los Servicios Generales a Terceros (SGT), 3a sumu 
resultante de la deducción de un 15% sobre el monto total facturado por cada SGT.

Artículo 2"\ Los costos marginales o adicionales aprobados en el Artículo precedente, serán aplicables 
a la liquidación del ANRNB correspondiente al período comprendido entre el OI-SET-22 y el 31-D1C- 
22, y copia de la presente deberá integrar, como Anexo adjunto, el instrum ento legal que aulorice a  
liquidación. Los mencionados costos tendrán plena vigencia, hasta tanto sean actualizados por una 
nueva evaluación. ’

A rtículo  3o: Adjuntar, como parte integral, el Anexo I denominado ESTUDIC Y DETERMINACION 
DE COSTOS APLICABLES A LOS SERVICIOS CON CARGO A TERCEROS EJECUTADOS POR
LA DIRECCION GENERAL DE AVIACION CIVIL (DGAC), con sus Apéndices-I, y II.

Artículo 4U: Elevar copia de la presente a la Coordinación Administrativa 
ratificación, comunicar, insertaren el Libro de Disposiciones, y archivar.

iá s . G A B R I E L  ( fO k A C I O  M Ü N 0 Z  
D i r e c t o r  G e n e r a l  

• A v i a c i ó u ' ' C i v i l  S a l t a .

UtCABRlB
A/iaci

pación para a

0  M U .'IO Z
G e n e r a l  

inlta



ESTUDIO Y D E TERM IN A CIO N  DE COSTOS A PLIC A B LES A LOS SERVICIOS CON 
CARGO A T E R C E R O S EJEC U TA D O S P O R  LA D IR E C C IO N  G E N ER A L E S

AVIACION C IV IL  (DGAC)

1. CO STO  M ARGINA L- R E Q U E R IM IE N T O S DE PR O D U C C IO N  DE SERVICIOS

El costo marginal es definido como la variación en el costo total, ante él aumento de una 
unidad en la cantidad producida. £1 costo marginal es, entonces, el costo requerido para 
producir esa unidad adicional, utilizando la capacidad remanente u ociosa de un 
esquema de producción de bienes y/o servicios.

En el caso específico de los servicios aeronáuticos prestados atecceros por la DGAC, los 
mencionados costos marginales están determinados por aquellos costos adicionales en 
los que incurre este Organismo de! Estado Provincial para efectuar un servicio :on cargo 
a terceros. Los costos fijos de estructura, logística, personal, nanteEji.niento y 
funcionamiento general, están originados en el cumplimiento de la misión específica de 
la DGAC y, por lo tanto, son amortizados directamente per el presupuesto anual del 
Organismo.

Los diversos servicios aeronáuticos con cargo a terceros ejecutados por la DGAC están 
afectados por un costo marginal o adicional, el que es incluido en los cargos afrontados 
por el tercero contratante del servicio. El mencionado costo es reintegrada por ios 
terceros contratantes al Estado provincial en su totalidad, al momento de abonar la tarifa 
correspondiente al servicio recibido. Estos costos marginales forman parte integral de la 
mencionada tarifa.

Por lo tanto, y a fin de resguardar los intereses del Estado Provincial, deben quedar 
perfectamente determinados todos aquellos costos adicionales o marginales q je  cubran 
los requerimientos de producción y servicios de cada prestación de servicios = terceros y 
q u e  se generan como causa directa de dichas prestaciones, mediante el j s o  de la 

capacidad remanente u ociosa que pusiera existir en la DGAC.

2. CO STO M ARGINAIS-SERVICIOS VUELOS A T E R C E R O S  (SVT)

2.1 GEN ER A LID A D ES A PLICABLES A LOS SVT
El ANEXO CO STO S M A R G IN A LES A PLIC A B LES A LO S SVT que se adjunta al 
presente, resume detalladamente el total de los costos adicionales o marginales en los 
que incurre el Estado Provincial, para efectuar un SVT.

2.2 UNIDAD M O N ETA R IA  DE A PLIC A C IÓ N  DE LO S SVT
A fin de salvaguardar los intereses del Estado Provincial, toaos los costes marginales 
aplicados a los SVT son .expresados en hi moneda Dólar Estadounidense. (USD), signo 
monetario que corresponde al país de origen de las aeronaves operadas y acministradas 

^  _ por la Provincia de Salta v/o de sus principales componentes. La mencionada moneda, 
( '% \ v  además, surge con evidencia como patrón de referencia, por su grada de esterilidad en el 

\ \ - 4 ¡ e m p o .

D íie c to r.G e se ;'? ! 
Aíiacián Civi. Si.ía



2.3 UNID AD DE DESPLA ZA M IEN TO  DE LAS AERO N A V ES
Las unidades de desplazamiento de las aeronaves son referidas a Kilómetro Rectóido
(KM), para el caso de los aviones, y Horas Voladas (HS), para el caso ..'
helicópteros.

2.4 UNIDADES EX PRESIO N  CO STO  M A R G IN A L DE LOS SVT
Conforme a lo expresado en los puntos precedentes, todos los costos marginales 
involucrados en el empleo de las aeronaves del Estado Provincial para las prestaciones 
de SVT, se expresan en Dólares Estadounidenses por Kilómetro recorrido (USD/KM) 
para los aviones; y en Dólares Estadounidenses por Hora volada (USD/H.S) para los 
helicópteros.
En ambos casos el costo marginal total se obtiene realizando la suma algebraica de cada 
uno de los costos marginales descriptos y determinados en el punto 2.5.

2.5 D E TER M IN A C IO N  CO STO  M ARGINA L DE LO S SVT
Los costos marginales involucrados en los SVT se clasifican, a continuación, en tres 
grupos, de acuerdo a sus fuentes. Dentro de cada grupo se enumeran, correlativamente, 
¡os costos marginales conforme son considerados en la Planilla ANEXO COSTOS 
SVT, la que como ANEXO forma parte del presente:

2.5.1 G R U PO  A: CM BPCA (COSTO M A R G IN A L BASE PR ECIO  
CO M B U STIB LE AERONAUTICO)
Estos costos varían -directamente con el valor del combustible aeronáutico 
utilizado en cada caso, y en relación al consumo de combustible aeronáutico 
utilizado por cada aeronave.

1. C O M BU STIB LE AERO N A U TICO
Este costo surge de multiplicar el valor de cada litro ce conbustible 
aeronáutico, por el consumo en litros de cada aeronave, expresándose en 
USD/KM para los'aviones, y en USD/HS para los helicópte-os.

2.5.1 G R U PO  B: CMBUSD (COSTO M A R G IN A L  BASE USD)
Estos costos varían directamente con el valor de la moneda Dólar 
Estadounidense (USD), conforme a la cotización oficial del Banco Ceatral de la 
República Argentina.

2. SERVICIOS Y REPU ESTO S BO M BARD1ER AEROSPACE
Este costo aplica a los aviones LEARJET 45XR (LJ-45XR).
Surge de la sumatoria de todos los gastos efectuados, durante el año 
calendario anterior a la prestación del SVT, ante el fabricante de las 
mencionadas aeronaves -  la empresa Bombardier Aerospace-, para e! 
mantenimiento técnico de los aviones LJ-45XR, prorrateando dicha 

la Gobernación sumatoria por el total de KM del mismo período, api .cando el valor
obtenido a los KM en SVT.

3. SEG UROS DE M O T O R E S  -  PLA N  DE SERVICIO DÉ 
M A N TEN IM IEN TO  (MSP)

Este costo aplica a los aviones LEARJET 45XR (LJ-45XR).
Surge de modo directo, del valor del MSP que aplica a cada hora de 
operaciones de motores y APU, convertido USD/KM, la unidad 
desplazamiento de la aeronave.

(  \ {  f \ 4. REPUESTOS BELL H E L IC O P T E R
V \ V  Este costo aplica a los helicópteros BELL 412EP (B-412),' BELL 429 (B- 

y BELL 407 (B-407). ;
S  J /  ' \ \ \ \ ■



Surge de la sumatoria de iodos los gastos efectuados, durante ataría-' 
calendario anterior a la prestación del SVT, en la adquisición el 
exterior de repuestos y componentes para la aeronave E-412, B -4 2 ^ '^ 01- 
407. Esta sumatoria es prorrateada por el total de HS del m is ro  períí' 
aplicando el valor obtenido a las HS en SVT.

2.5.2 G R U PO  C: CM BPDM
(COSTO M A R G IN A L BASE PR E C IO  DE M ER C A D O )
Estos costos varían directamente con el valor de los precios 
argentino, conforme el misino lo fije para cada ítem considerad:).

d=l mercado

(jelaGobemaáfo

5. SER V ICIO S Y REPU ESTO S B E L L  H E L IC O P T E R
Este costo aplica a los helicópteros BELL 412 (B-412) BE..L 429 (B- 
429) y BELL 407 (B-407).
Surge de la sumatoria de todos los gastos efectuados, durante el año 
calendario anterior a la prestación del SVT, en concepto de servicios y 
repuestos adquiridos al representante oficial en la Repúblic?. Argertina 
del fabricante de los ‘ mencionados helicópteros -  la empresa Bell- 
Helicentcr -, para el mantenimiento.técnico de las aeronaves B-412, B- 
429 y B-407. Esta sumatoria es prorrateada por el total de HS del rrEsmo 
período, aplicando el valor obtenido a las HS en SVT.

6. M A N TEN IM IEN TO  C E R T IFIC A D O  DE EX PLO T A D O R  DE 
SERVICIOS AEREOS / TR A B A JO  A E R E O  (C3SA /CETA)

Este costo incluye todos los servicios, tasas y dümás erogaciones 
efectuadas durante el año calendario anterior a la prestación del SVT, y 
que son requeridas para mantener la vigencia del CESA y CETA. Estos 
costos son prorrateados, en partes iguales, entre todas ¡as aerenaves.

7. INSUM OS M EDICO S / C A TER IN G
Estos costos aplican a los aviones LEARJET 45XR (U-45XIÍ.).
Surgen de la sumatoria de todos los gastos efectuados, durante el año 
calendario anterior a la prestación del SVT, en concepto de insumos 
utilizados a bordo, en los SVT rentados en las moda.idades ambulancia 
aérea o taxi-aéreo.
Para los SVT en la modalidad ambulancia-aérea, se considera el costo de 
los ' insumos requeridos para la atención de pac entes adultos y/o 
pediátricos. Para los SVT en la modalidad taxi-aéreo, se ;onsi&ra el 
costo de los insumes requeridos para la atención del -náximo número de 
pasajeros.
Estos costos, para ambos tipo de SVT, son similares y equivalemos en 
valor absoluto, y su incidencia surge de considerarlos en el promedio de 
KM en cáda vuelo de SVT, durante el año calendario ¿nterior.

8. SER V ICIO S M ED IC O S / T R IP U L A N T E  CABINA DE 
PA SA JER O S (TCP)

Estos costos aplican a los aviones LEARJET 45XR (U-45XR.)
Surgen de la sumatoria de todos los gastos efectuados, dorante el año 
calendario anterior a la presentación del SVT, en concepto de servicios 
brindados a bordo en los SVT rentados en las moda.idades ambulancia- 
aérea o taxi-aéreo.
Para los SVT en la modalidad ambulancia-aérea, se considera el ccsto de 
los servicios requeridos para la atención del máximo numeró de patentes 

'•adultos y/o pediátricos.

ES COTIA ?£Z.DIL0£!S:¡

H0HAC10 MUÑOZ 
'\ Director General 
Av Vición CW5! Salta



Para los SVT en la modalidad taxi-aéreo, se considera el costo Seje, 
servicios requeridos para la atención del'máximo número de pasaje 
Estos costos,-, para ambos tipos de SVT, son similares y equivalentes 
valor absoluto, y su incidencia surge de considerarlos sn el promecic 
KM en cada vuelo de SVT, durante el año calendario ar.te-ior.

A ERON AV ES BAJA9. ÍNSUMOS Y SER V ICIO S 
PER FO R M A N C E

Estos costos aplican a las aeronaves BELL 412 (B-412). BELL 429 (B- 
429) y BELL 407 (B-407).
Surgen de la sumatoria de todos los gastos efectuadas, durante el año 
calendario anterior a la presentación del SVT, en concepto de insumos y 
servicios requeridos a bordo, en los SVT rentados en las mocüa! dades 
ambulancia-aérea o trabajo-aéreo.
Para los SVT eri la modalidad ambulancia-aérea, se ccnsádera el scsto de 
los insumos y servicios requeridos para la atención del máximo remero 
de pacientes adultos y/o pediátricos.
Para los SVT en la modalidad trabajo-aéreo, se considera el cos:c de los 
insumos y servicios requeridos para la atención del máximo númsro de 
pasajeros.
Estos costos, para ambos tipos de SVT, son similares > equivalentes en 
valor absoluto, y su incidencia surge de considerarlos en el promedio de 
HS (B-412, B-429 o B-407), en cada vuelo de SVT. durante el año 
calendario anterior.

10,11 y 12. TASAS Y SERVICIOS A E R O P O R T U a R IO S
Estos costos surgen del total de tasas de aterrizaje, eslacionamieife y uso 
de aerostación, entre otras tasas y servicios, aplicadas por las empresas o 
entidades a cargo de la concesiones aeroportuarias co'respondientr-s, para 
cada SVT realizado.
Su. valor de incidenciá se divide en el promedio de HS o KM p e a  cada 
aeronave, en cada SVT, durante el año calendario anterior.

13,14 y 15. TASAS Y SER V ICIO S ANAC
Estos costos, surgen de las tasas de Protección al Vuelo, Arribo y 
Seguridad, entre otras tasas y servicios, aplicadas por a Administración 
Nacional de Aviación Civil (ANAC), para cada SVT realizado.
Su valor de incidencia se divide en el promedio de HS o KM. por cada 
aeronave, en cada SVT, durante el año calendario anterior.

16. VIATICOS TR IPU LA C IO N ES
Estos costos surgen de aplicar los viáticos corresponoientes para L (JN O ) 
día fuera de la Provincia de Salta,, para 2 (DOS) miembros de la 
tripulación de vuelo de Learjet 45XR y 1 (UNO) día dentro de la 
Provincia de Salta, para 2 .(DOS) mliembros de la tripulación d ;  -vuelo de 
los helicópteros Bell.
Su valor de incidencia se divide en el promedio de HS o KM por cada 
aeronave, en cada SVT, durante el año calendario arrerior.

3. C O S T O -S E R V IC IO  TE C N IC O  A T E R C E R O S (STT)

3.1 GEN ER A LID A D ES APLICABLES A LOS STT
EL Apéndice II COSTOS TOTALES APLICABLES A LA PRESTACIÓN DE LOS 

'.\ '-STT que se adjunta a la presente, resume detalladamente la base 'de cálculo in: picada
\  \  V  i V -



para determinar la estructura de costos aplicados en las prestaciones de ’cs STT, qü^  
surge inicialmente de los haberes brutos del personal que integra el Cepartanenio Ta ler 
Aeror.áutico de Reparaciones (TAR) de la DGAC.

3.2 UNIDAD M O N ETA R IA  DE A PLICACIÓ N D E L O S STT
Los costos aplicados a los STT son expresados en la moneda nacional de curso legal, el 
Peso Argentino ($ARG). Esta unidad monetaria es utilizada para efectuar os :>agcs de 
todos los servicios e insumos utilizados por el TAR de la DGAC, en la presiaciór da tos 
STT.

3.3 C A LC U LO  DEL CO STO  POR M ANO DE OBRA Y RE SER V A  PARA 
HERRA M IEN TAS/INFRAESTRU CTU RA
La información necesaria para la estructura de costos se obtiene de la Sub Sec-eran'a de 
Liquidaciones, tomando como base el mes anterior al cierre del cuairimestie. ss decii al 
31 de marzo, 31 de julio y 30 de noviembre respectivamente.

Se computarán los montos que el Estado Provincial invierte er> les 17 "legrantes del 
TAR en los siguientes conceptos; Haberes con Aportes, Haberes sin Ap:«reí, Apirtes 
patronales (16,67%) y Aseguradora de Riesgo de Trabajo (ART). La su in fe r ía  de todos 
estos conceptos se denomina “SueldQ Bruto por M es”.

Adicionalmente, se asumen 25 jornadas de trabajo de 08 horas cada una, prr mes por 
agente, considerando un promedio, teniendo en cuenta guardias, turnos y s x tn s k n e s  de 
servicio por atención de vuelos y/o tareas de mantenimiento fuera ds horaaro habitual. La 
sumatoria de todos estos conceptos se denomina “Total H oras Mensuales'*.

El “Costo Promedio Hora dé M ano de Obra” (C PH M O ) se obtiene de d.v Jir  el valor 
denominado "Sueldo Bruto por M es” obtenido, por el valer deno n¡nad:> * Toi"d Horas 
M ensuales”.

Una “Reserva para Infraestructura/H erram ientas” del Cinco (05%) per cidria, 9obre 
el valor absoluto del “Costo Promedio Hora de M ano de Obra, calcu'ajcb previamente, 
se adicionará para obtener así el “Costo TotaI Hora de M ano de Obre,3, qus será 
aplicado como costo por cada hora de trabajo de los STT.

Adioíonalmente, un índice del tres (3%) por ciento, que se calculará scb*e e. tutel del 
presupuesto global de Mano de Obra, que abonará cada cliente por cada trabajo, qusdará 
para el Estado Provincial en concepto de reserva adicional para infraesiru^tua y/o 
herramientas. Este índice tendrá un tope máximo ce USD 3 CC0,G0.- Quedan 
exceptuados de este índice los servicios'técnicos de ingrese y egreso de ;:ax>raves

CO STO M A R G IN A L-SER V IC IO S G E N ER A LES A T E R C E R O S  |?G T >

4.1 G ENERALIDA DES A PLICABLES A LOS SG T
Estos servicios a terceros, por ser de naturaleza general, no tienen cos:os específicos 
para el Estado Provincial. Sin embargo, una deducción del 15% 'QJ1NCE, POR 
CIENTO) se aplica sobre la facturación de.los-'nri^rtTps en ccncspto de costo ívia/ginal 
para garantizar que ningún costo ccultQ-qúede con^&íír^f) al EsUÍao ^rov.rcfel.

o & s m
\

,k.. ír/iDRíEL HORACIO MUÍ». 
Directoi' Genera} 

Aviación 'Civil-Salta

/
Llc. UOKKIGO S A IJM
ü ir c c io p í1: A ilm in is trac iín ' Lic. C A U R I Sa 'í ICi M 'JIV í )?.

■OCHOA 
i Leyes?Decretos 

Genaras dola^Gobecnacián



ESTRUCTURA DE COSTOS TOTALES POR LA PRESTACIÓN DE S tK V lU Ü S  TEC N IA

N“ NOMBRE CARGO

A Al B

Fd ?.. „
HABERES
C/APORTE

CON. PAT. % 

16,67

HABERES
S/APORTE

ART % í 

2,12

i JULIO DE LUCIA JEFE DPTO TAR $ 1.009.497,62 S 168.283.25 -S n.?9 $21.446,41 8
2 ENRIQUE VARADY BIBLIOTECARIO TECNICO $ 229.913,05 $38.326,51 $ 0,40 S 4 919,24 8
3 EMILIO DE LA VEGA JEFE DE INSPECTORES Y C.C. $ 567.252,75 $ 94.567,70 $ 156.303.02 $ 15.385,30 8

25

•4 JOSE LUIS CASTRO JEFE DE MECANICOS-INSP. AER. $450.681,77 $75.128,65 $ 146.332,70 $ 12.701,78 8
5 MARIO GAROZO INSPECTOR AERONAVES $ 575.636,95 $ 95.958,68 $0,10 $ 12.248.58 8
6 JUAN CARLOS NELSON INSPECTOR AERONAVES $ 573.956,01 $ 95.678,47 -S 0,05 $ 12.212,94 8
7 RUBEN CASTRO INSPECTOR AERONAVES S 562.340,08 $ 93.742,09 $0.17 $ 11.966,68 8

'

8 MARTIN CORDOBA TEC. MEC AERON i S 273.198,35 $45.542,16 S 113.702,24 5 8.247,36 8
9 JOSE LUIS ESCANDcLL- TEC. MEC AERON 1 $ 373.671,02 $ 62.290,98 $0,29 $ 7.966,90 8
10 MAXIMILIANO KUMIKE ' TEC. MEC AERON1 S 246.557,64 $41.101,16 $ 92.496,70 $ 7.233,02 8
11 HUGO TEJERINA TEC. MEC AERON1 $ 405.948,99 ■ $67.671,70 '  $0,17 $8.651,19 8
12 SERGIO VALLEJOS TEC. MEC AERON 1 $414.267,23 $69.058,35 -$ 0,44 $8.827,53 8
13 RAUL RICARDO PEREYRA CASANOVA TEC. MEC AERON 1 ' S 237.773,10 - $ 39.636.78 $96.002,16 $7.121,11 8
14 ARNALDO JAVIER J. ROMERO ROSAS • TEC. MEC AERON1 $ 265.353,30 $ 44.234,40 $ 95.074,98 $7.686,15 8 .

15 RICARDO JUAREZ TEC. MEC AERON II . S 240.509.45 $ 40.092,93 -$ 0,13 $ 5.143,87 8
16 RICARDO MAMANI TEC. MEC AERON II S 240.509,45 $ 40.092,93 -$ 0,26 $5.143,86 8
17 MABEL RIVERA PAÑOL SANITARIO $216.056,21 $36.016,57 -$ 0,49 5 4.625,45 8

1 - SUB TOTALES $6.883.162,97 $ 1.147.423,27 $699.911,27 $ 161.527,36 136
l.ll TOTAL HORAS MENSUALES 3400 |

&

í - TOTAL SUELDO BRUTO MES A+A1+B+B1 
III - PROMEDIO SUELDO BRUTO MES

$ 8.892.024,87
$ 523.060,29

COSTO HMO PROMEDIO

V - RESERVA PARA INFRAESTRUCTURA/HERRAMIENTAS 
.VI - COSTO TOTAL X HMO CON RESERVA PARA INFRAESTRUCTURA/HERRAMIENTAS

V II. RFSERVA PARA INFRAESTRUCTURA/HERRAMIENTAS

IV $ 2.615,30

$130,77
$ 2.746,07

/
/

/  Ué.KQp&GOSALm-
f  T i w i ' . l 'X ‘. í l- v r . i j ' . - ' '

/

3,00% DEL PRESUPUESTO. 
rmai HMncnn 

TOPE USO 3.000,00.-

Lic. GAJ3J«EL 1/O R A C IO M üNOZ 
Itect >r Genpaí 
piñi  Civil pzlte



ANEXO COSTOS MARGINALES APLICABJL.ES *  SERVICIOS VUELOS A TERCEROS.(SVT) PERIODO 01-09-2022 AL 30-11-2022

ORES REVERENCIALES EN S AP.G PROMEDIO PERIODO 01/01/2021 al 31/12(202)

OR LITRO OE COMBUSTIBLE AERONAUTICO (JP1)
DDE CAMBIO 1 USD

206,6427 (promedie üe destinos ue cargas Se! arto» 
160.375 (rxcrnecÍLC tipo óe :S;o inicio y fin de; año)

USQ SET 22 
USD CSC 22 
USD

145 00 
'<75.75 
160,36

*AS VOLADAS TOTALESANO 2021 
^AS VOLADAS TOTALES EN SVT AÑC 20Í1

1.0S6
43

FLOTA DE AERONAVES DGAC
XSE ESTADISTICA DGAC : LJ-45 B-412 B-407 B
•RAS VOLADAS TOTALES 631 135 123

IRAS VOLADAS TOTALES EN SVT 4.3 ' 4,8 23.4

1 RECORRIDOS EN SVT 2 .986.24 1.055 ,60 5 .194.80 r i
.NTIDAD DE VUELOS REALIZADOS EN SVI' 3 1 3

IOHEDIO DE HS VOLAOOS POR CADA VUi=LO SVT 1,42 4 .80 7 .30

¡OMEDIO OE KM VOLADOS EN CADA VUEI.O SVT 955 1.066 1.732

5NSUMO COMBUSTIBLE (LITROS) POR HS o KM 1,2 0 - 447 2 03

■SQ AERONAVE (TONELADAS) 7,00 4 3

B-429 -___ Ij

3.53 
784

’mo

ITEM OESC R IPC IÓ N PESOS USO PESOS USD USO/KM 9 i PSSOS USD USO/HS "A PESOS u s o US OIHS l % í PESOS USD USD/KM r »

CO M BUSTIBLE A£RCiVAUTfCC (JP :: 247,37 :.53 1.55 52 365 25 575.5'S 575.96 ¿ j 543.JO 255.56 ¿5'.06 366 ¿5 ¡

A T O T A L  GRUPO  C M BPC A 247.97 1,55 1.55 50% . 92.369,28 575,96 575,96 72% 41.S48.46 261,56 261.55 | 62% ; 61.9J2.30 . 236.S5 3S6.SS * 55%
f ; :

• S E R V O O S  Y REPUESTOS LEARjET 0,252 0,252 l .

S E G U R O  MOTORES {M SP; 1.077 • •  .1.077 !

¿ R EPUESTO S BELL IMPORTADOS 131.86 ;¡» .25 i 
, * 177 4S ;

B T O T A L  GRUPO  CM BUSD 1.33 1.33 43% • 131,86 16% • - 100,29 24% i - 177,45 25%
.

---------- i --------------------------
I

- SERVIC IO S Y REPUESTOS B E U  NAG i 3 69 '  " 1  ‘ l 53? }

e¡ M AN  TENIMIcNTO CESA /  CETA 58.5CO.OO 354.77 2ia.SS 0.07 72.95 3 12 72.65 s s s ’l
7 IN SU M O S MEDICOS / CATERINC- 3 640 00 22 70 90.79 0.09 3.540.00 22.70 4.73 3 640.00 22.70 0.07 3 540.00 22.70 2.14 }
3 SERVICIOS MEDICOS /  TCP 2 179.41 5 3.55 13.5$ 0.01 ) 1

Q INS’JM O S  Y SERVICIOS AERONAVES SAJA PERFORMANCE 65.500.00 . 405.30 ¿05.30- . S4.A4 i «05.20 51.96 ¿05.20 Í1J71 i

10 T.ASA ATERRIZAJE 17.05 c . i t i 0.11 0,0001 G 11 0.02 0.11 F  ü.Cl 011 0.03 i

: 1 TA S A  ESTACIONAMIENTO (PRG?\< S HS} 50.00 0,3? ¡ 0.37 0.0004 0,37 0,06 í 0,37 0.05 0.27 C,«1

‘,2 TASA DE L'SO  AERGESTACIO i" (FROM 6 r.AX) 10U.03 0.56 ! 0.65 0.0007 I

• 13 TASA PROTECCION A i. VUELO 0.023*/ 165.14 { 1.03 0.0C1C 101.02 0.63 0,0006 I -23.12 0.77 0,0004 5S.S2 0.3? | _  0.0305

14 TASA DE APOYO « .A TE R R IZA JE Ü.6S 4,76 r  0.03 0.0000 2.72 0.02 o. odco i  2.04 0.01 Q.QG0G 2 16 0.01 0.C0G0'

15 '1 A S A  SEGURIDAD 20.00 160.00 J 00 O.OOtOj 120.00 0.75 0,0007 80.00 0.50 00003 60 03 0.50 0,0006

IV !ATIC O S TRIPULACIONES | S.3*¿ 00 3S:tM 0.04 i 5 552.00 35.49 7.60 2 926.00 13.2* 2.3-í 5c52.G0 35 49 10.23-1

c T O T A L  GRUPO  C M 3 P 0 M 129.523.17 257.50 6 .7 t t ,* 0 366.24 0.22 7% 9.715,74 466,36 55.37 12% 6.771,15___ i.. 520,96 15% 9.633.09 533.60 140,02 1 0 % " !

1 i . . I .................. _
l! /  \ ^  i !

TOTAL COSTO MARGINAL 3,10 I 100% | 8GS 100%
- — --------------— m . ,*0 0 % ./-¿ S H 6 ‘£r.100%-|

tic . *A fe » R IC a á X L lM/ de .̂ Uífíiî jacióa

V tt v 
N í \

IJ t GASRE l\r¡í>ítAcfp MUÑOZ 
Dí  redor, Gtoeral Aví.-vî r- íp:'¡


